Dada en Barcelona, dius nuestro siello secreto, a sincho dies de octubre en el any^c MCCCC. Matias, vicecancellarius.

Dominus rex mandavit michi Berengario Sarta. Probata.

Dirigitur regi Portugalie.

^a *Hemos desarrollado en aragonés, siempre que aparece en el texto, la abreviatura latina Barchna.* ^b *Sigue aviéssemos, tachado.* ^c *Sigue mill, tachado.*

4

1402, noviembre, 8. Valencia

El rey Martín el Humano agradece al rey de Portugal cuanto ha hecho hasta el momento para hacer justicia a sus súbditos, Vicenç d'Ódena, y algunos mercaderes valencianos, injustamente robados por una flotilla oficial portuguesa, capitaneada por Joao de "Barnada", que encarceló por esta causa y ha muerto en prisión. Una parte de las mercancías robadas ha sido restituída pero todavía quedan otras y la nave por devolver. Le ruega que para preservar la buenas relaciones entre ambos estados ordene su devolución, pues, de otro modo se verá obligado a concederles marca o represalia contra portugueses.

ACA, C, reg. 2287, ff. 121 r.-122 r.

Excellentissimo ac maniffico principi Johanni, Dei gracia Portugalie et Algarbi^a regi, consanguineo nostro carissimo, Martinus, eadem gracia rex Aragonum et cetera, salutem et felicis prosperitatis continuum incrementum.

Princeps serenissime: vestro culmini regio quandam direximus litteram sub hac forma:...^b

Noviter autem predicti nostri fideles subditi dampnapassi exposuerunt suppliciter in nostre regie maiestatis presencia constituti quod ex dictis rebus et mercimoniis eis, ut predictitur, ablatis, excellencia vestra eisdem aliqua fecit restitu et tornari et Johannem de Bernada, capitaneum dictarum trium navium decrusum vestris carceribus tenuistis, in quibus, ut fertur, dies suos conclusit, sed dictam navim nec residuum dictarum mercium et bonorum tempore invasionis et occupationis predictarum in eadem navi existencium habere et recuperare minime potuerunt, licet coram dicta serenitate vestra pro parte ipsorum fuerit super his fuerit facta instancia qualis decet, ad quarum rerum et mercimoniarum, ut asseritur, restitucionem et esmendam vestra regia tenetur^c sublimitas, actento quod dictus Johannes erat ductor et capitaneus dictarum navium pro vestra regia maiestate et, ut gerens vices regias, ea cepit.

Quare dicti nostri subditi dampnapassi clemencie nostre humiliter suppli- caverint ut super recuperacione dicte navis et aliarum rerum et mercium pre- dictarum dignaremur eisdem debite provisionis remedium adhibere, nos itaque

supplicacioni huic ex equitatis tramite procedenti annuentes benigne, regiam excellenciam vestram que non sine laudis preconio ut communis assertis manifestant in excolenda iusticie, per quam regnantium solia^d prospere diriguntur fervidum ex clara progenitorum illustrum propagine zelum trahit iterato, actente requirimus et rogamus quatenus predictam navim, cum omnibus et singulis bonis et rebus que in ea erant, tempore quo capta fuit et occupata, seu illa que dictis nostris subditis ad recuperandum restant, non expectata de his alia requisiione nostra, eisdem restituere et tornare seu restitui et tornari facere plene et integre faciatis taliter quod, reiectis dissencionum fomitibus animorum, sincera unio, que inter preclaras regias domos Portugalie et Aragonum et utrique^e subditos et vassallos, divina favente gracia, temporis diuturnitate laudabiliter perduravit, solida persistat. Sin autem, cum dictis nostris fidelibus subditis dampnappaſſis in eorum iusticia deficere nequeamus, opportebit nos, licet invitos, licenciam marchandi^f et represaliandi contra vos et vestros subditos vestraque et ipsorum bona eisdem concedere et alias per dicta iuris remedia assueta taliter providere quod prelibati nostri subditи dampnapassi de omnibus supradictis eis ablatis queant plene et salubriter contentari.

Data Valencie, sub nostro sigillo maiori, octava die novemboris, anno a nativitate Domini millesimo quadragesimo secundo. Matias, vicecancellarius.

Berengarius de Gostemps, ex provisione facta per vicecancellarium et ex alia simili iam expedita. Probata.

^a Algarbi, *interlineado*. ^b Sigue el texto del documento 1. ^c tenetur *interlineado*. ^d Sigue per, *tachado*. ^e utrique corregido sobre utramque. ^f Sigue licenciam, *tachado*.

5

1403, septiembre, 17. Valencia

El rey Martín el Humano insta de nuevo al rey Juan I de Portugal para que no demore más la devolución de los bienes robados a sus súbditos Vicenç d'Ódena, Ramon Frigola, Vicenç Caixa y otros que, según éstos afirman, se encuentran en manos de oficiales suyos, y amenaza con la concesión de una marca o represalia si sus súbditos no son indemnizados en su totalidad.
ACA, C, reg. 2287, ff. 139 v.-140 r.

Serenissimo ac magnifico^a principi Johanni, Dei gracia Portugalie et Algarbi regi, consanguineo nostro carissimo, Martinus, eadem gracia rex Aragonum et cetera, salutem et felicis prosperitatis continuum incrementum.

Princeps excellentissime: aliarum nostrarum quidem serie litterarum regiam sublimitatem vestram exortandam duximus et rogandam ut Raymundo Frigola, Vincencio Caxa, Vincencio d'Odena et quibusdam aliis mercatoribus civitatis Valencie nostris fidelibus subditis restituere seu restitui^b et tornari integre faceretis quandam eorum navim cum omnibus et singulis rebus et bonis que in ea erant tempore quo capta et violenter extitit occupata^c per vestre serenitatis sub-

INCIDENTES PIRÁTICOS ENTRE CATALANES Y PORTUGUESES
A FINES DEL SIGLO XIV Y COMIENZOS DEL XV

ditos cum tribus navibus, more piratico maria sulcantes, ad quorum restitucionem tenetur ipsa vestra serenitas causis expressis in litteris prenarratis, id enim exposcit iusticie zelus pacis et amicicie fedus que inter preclaras regias domos Portualie et Aragonum et utriusque subditos et vassallos permissu divino diuturnis temporibus feliciter perdurarunt.

Nunc vero insinuacione clamosa predictorum nostrorum fidelium subdorum nostris auribus est deductum quod de predictis bonis et rebus eis cum dicta navi per dicte vestre sublimitatis subditos, ut predictitur, captis et occupatis ipsi nondum^d fuerunt plenam satisfaccionem assecuti, imo aliqua ex dictis bonis recuperanda veniunt per^e eosdem que in posse vestro seu officialium vestrorum dicuntur etiam residere. Quare dictis nostris fidelibus subditis regie magestati nostre supplicantibus humiliter super isto regiam excellenciam vestram, qui in excolenda iusticia ut plurimorum assercio manifestat promptam se exhibit laudabiliter atque pronam, iterum et actente requirimus et rogamus quatenus, alia requisitione de his minime expectata, omne id et quantum dictis nostris fidelibus subditis ad recuperandum restat ex dictis bonis et rebus eis, ut dictum est, ablatis et captis per dicte vestre serenitatis subditos et vassallos eisdem omni prorsus sublato more dispendio dari, restitui et tornari utique faciat taliter quod, dispendiosis sumptibus evitatis, recuperent quod suum est. Alioquin cum predictis nostris subditis dampnapassis in eorum iusticia defiscere nequeamus opportebit nos, licet invitatos, licenciam marchandi et represaliandi iam alias cominatam contra vos et vestros subditos vestraque et ipsarum bona eisdem concedere et alias pro iuris remedia assueta taliter providere quod prelibatis nostris subditis dampnapassis super recuperacione omnium premissorum plena queat et integra satisfaccio pervenire.